
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 107/2020 DEL 29/09/2020 
   

OGGETTO:    PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CARICO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO IN DISCARICA AUTORIZZATA DI MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO da 
prelevarsi presso le miniere di Campo Pisano, San Giovanni, Monteponi in comune di Iglesias (CI), oltre 
eventuali ulteriori siti della Società IGEA S.p.A. 
 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 35/20 del 25/09/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 35/20 DEL 25/09/2020 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CARICO, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO IN DISCARICA AUTORIZZATA DI MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO DA 

PRELEVARSI PRESSO LE MINIERE DI CAMPO PISANO, SAN GIOVANNI, MONTEPONI IN 

COMUNE DI IGLESIAS (CI), OLTRE EVENTUALI ULTERIORI SITI DELLA SOCIETA’ IGEA 

S.P.A. 

 
 

IL DIRETTORE TECNICO 
 

VISTI IL Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 LA Legge 11.09.2020, n. 120. Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

 IL Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento 
recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

 
PREMESSO CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 

della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla 
base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.;  

CHE IGEA S.p.A. è iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nelle categorie 10/A “attività di 
bonifica di beni contenenti amianto effettuata sui materiali edili contenenti amianto legato in 
matrici cementizie o resinoidi”, nella categoria 4/C “Raccolta e trasporto di rifiuti speciali non 
pericolosi”, nonché alla categoria 9/B “Bonifica siti”; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 2019 e ss.mm.ii., è 
stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità 
lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai 
Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse 
assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;  

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete sopraintendere programmi 
mirati alla ricerca di aree compromesse dalla presenza di rifiuti provenienti dalla passata attività 
mineraria e mineralurgica e dei relativi progetti di recupero e smaltimento, è la sottoscritta 
Dott.ssa Desantis; 
 

CONSIDERATO CHE, nel rispetto delle normative vigenti in materia ambientale, IGEA S.p.A. deve procedere 
allo smaltimento di manufatti in cemento amianto rinvenienti presso le miniere di Campo Pisano, 
San Giovanni, Monteponi in Comune di Iglesias (CI); 

CHE IGEA S.p.A. non può trasportare rifiuti classificati pericolosi in quanto non risulta iscritta 
all’Albo Nazionale Gestori Ambientali alla Categoria 5 Classe F (Trasporto rifiuti pericolosi) e 
che, ad oggi, non dispone di tutte le adeguate attrezzature per il carico delle varie tipologie di 
rifiuti sui propri automezzi; 

CHE al fine di procedere a smaltire, nelle forme e nella tempistica di legge, i rifiuti in questione, 
occorre avvalersi dei servizi di una ditta specializzata nel settore iscritta, all’Albo Nazionale 

Gestori Ambientali nella Categoria 5; 

CHE il quantitativo di “Manufatti in cemento amianto rinvenienti presso le miniere di Campo 
Pisano, San Giovanni, Monteponi in Comune di Iglesias (CI)” è stimato in circa 107.000 KG da 
prelevarsi dai siti minerari sopra detti e che l’importo massimo spendibile per la raccolta, carico, 
trasporto e smaltimento in impianto / discarica, per un contratto di durata di 24 mesi, desunto 
dalla verifica del mercato espletata, è calcolato in € 43.953,86 di cui € 42.800,00 (euro 
quarantaduemilaottocento/00) per il servizio di carico, trasporto e smaltimento ed € 1.153,86 
(euro millecentocinquantatre/86) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di 
legge; 
 

RILEVATO CHE sul portale www.acquistinretepa.it è presente l’iniziativa: “Servizi”, categoria merceologica: 
“Servizi di gestione rifiuti speciali”, con il relativo elenco di operatori economici, tra gli stessi 
operatori è presente anche la società con denominazione ECO.STE.MA con Socio Unico con sede 
in Via G.M Angioy, 3 – 09034 VILLSOR (CA) CF e PI: 02858680925 che risulta essere dotata 
della struttura organizzativa, delle competenze e dell’esperienza adeguate e delle certificazioni 
necessarie per espletare il servizio di carico, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata di 
manufatti in cemento amianto con CER 170605, fermo restando che dovrà essere in possesso 
di tutti i requisiti richiesti in sede di gara;  



                                                                                                   

  

  

RITENUTO DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la suddetta piattaforma 
www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 1 comma 1, lett. a) della L. n. 120/2020 , per 
l’affidamento del “Servizio di carico, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata di 
manufatti in cemento amianto con CER 170605 da prelevarsi presso le miniere di Campo Pisano, 
San Giovanni, Monteponi in comune di Iglesias oltre eventuali ulteriori siti della società IGEA 
S.p.A.”, assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il criterio del minor prezzo calcolato sulla base dello sconto 
applicato all'importo massimo spendibile € 43.953,86 di cui € 42.800,00 (euro 
quarantaduemilaottocento/00) per il servizio di carico, trasporto e smaltimento ed € 1.153,86 
(euro millecentocinquantatre/86) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di 
legge, con l’operatore economico: ECO.STE.MA con Socio Unico con sede in Via G.M Angioy, 3 
– 09034 VILLSOR (CA) CF e PI: 02858680925;  

 DI dover predisporre un Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), 
che individui i potenziali rischi legati allo svolgimento di attività da parte di imprese esterne alla 
IGEA S.p.A., le misure di prevenzione e protezione da adottare e gli oneri di Sicurezza; 

 

VISTA LA documentazione di gara: Capitolato Speciale di appalto, Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze (DUVRI) e Lettera di invito predisposti dal Servizio Geologia, di intesa 
con la Direzione Amministrativa e Finanziaria e con il Servizio Prevenzione e Protezione; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato 
 

PROPONE 
 

ART.1 DI approvare la documentazione di gara: Lettera di invito, il Capitolato speciale di appalto, che 
fissa i requisiti e le modalità di esecuzione della prestazione, il DUVRI e la modulistica allegati 
alla presente proposta di determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
ART.2 DI avviare una procedura telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 1, lett. a) della L. 120/2020, 

da esperire mediante Trattativa diretta sul portale www.acquistinretepa.it utilizzando la 
categoria merceologica: “Servizi di gestione rifiuti speciali””, per l’affidamento del “Servizio di 
carico, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata di manufatti in cemento amianto con 
CER 170605 da prelevarsi presso le miniere di Campo Pisano, San Giovanni, Monteponi in 
comune di Iglesias oltre eventuali ulteriori siti della società IGEA S.p.A., assumendo quale 
metodo di valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., il criterio del minor prezzo calcolato sulla base dello sconto applicato all’importo 
massimo spendibile posto a base di gara, e invitando l’operatore economico ECO.STE.MA con 
Socio Unico con sede in Via G.M Angioy, 3 – 09034 VILLSOR (CA) CF e PI: 02858680925, fermo 
restando che dovrà essere in possesso di tutti i requisiti richiesti in sede di gara; 

 
 DI confermare che l’importo presunto massimo spendibile per il servizio in argomento ammonta 

a € 43.953,86 di cui € 42.800,00 (euro quarantaduemilaottocento/00) per il servizio di carico, 
trasporto e smaltimento ed € 1.153,86 (euro millecentocinquantatre/86) per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge, calcolato sul quantitativo stimato di rifiuti 
pari a circa 107.000 KG da prelevarsi presso le miniere di Campo Pisano, San Giovanni, 
Monteponi in Comune di Iglesias (CI); 

 
ART.3 DI nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Ilaria Desantis Direttore Tecnico 

di IGEA S.p.A.; 

 
ART.4 DI nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Sig. Fernando Loddi; 
 
ART.5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente 
munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 

Il Proponente 
Direttore Tecnico di IGEA SpA 

  F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 


